MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

COMISSÃO PERMANENTE DO PROCESSO ELEITORAL DO CAMPUS RESTINGA DO IFRS

ATA Nº 07/2020

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às vinte horas e cinco minutos, na sala

virtual institucional transmitida ao vivo pelo Youtube, foi realizada a apuração dos votos da eleição

do representante  do segmento discente  para  o  Conselho do  Campus Restinga/IFRS,  conforme

previsto no Edital 019/2020, item 6.11. A apuração foi coordenada pela presidente da Comissão

Permanente do Processo Eleitoral do Campus Restinga, servidora Denise Elisabete da Silva Gorski.

Estiveram presentes os componentes da Comissão Eleitoral, servidores Sérgio Gambarra da Silva,

Roberto  Domingues  Souza,  Matilde  Cristiane Flores  Carlotto e  a  estudante  Ana  Paula  da  Silva

Rocha. O servidor Mikael Marques Medeiros atuou com o apoio na disponibilização da sala virtual

e  transmissão,  pelo  Setor  de  Comunicação,  e  o  diretor  Rudinei  Müller  esteve  presente  para

acompanhar a reunião. A apuração foi iniciada pela servidora Denise Gorski explicando sobre a

metodologia de apuração e utilização do sistema Helios Voting. Na sequência foi passada a palavra

para  o servidor  Sérgio  Gambarra  da Silva  para  realizar  o  comando de apuração  dos  votos  no

sistema.  Logo  após  o  sistema  disponibilizou  o  resultado  da  apuração,  conforme  segue:  Deise

Valeria Barbosa Paiva – 15 (quinze) votos, Larissa Asheley da Costa Machado – zero votos, Lúcio

Costa da Rocha – 31 (trinta e um) votos, Marjana Silva da Rosa – 01 (um), Regis da Silva Lucas – 01

(um) voto, Stefania de Castro – 17 (dezessete) votos, Viviane Baltazar Rodrigues  - 22 (vinte e dois)

votos, Branco – 07 (sete) votos, Nulo – 13 (treze) votos. O desempate entre os discentes Regis da

Silva Lucas e Marjana Silva da Rosa foi definido conforme estabelecido no Edital 019/2020, item

6.13.2,  com o  critério  de  maior  idade.  Após  conferidos  os  sistemas  de  registros  escolares  do

Campus Restinga, fica definido o discente Regis da Silva Lucas com idade maior que a discente

Marjana Silva da Rosa. Registrou-se, também, que o sistema Helios Voting envia e-mail a todos os

eleitores  com  o  resultado  da  apuração  dos  votos.  Assim  sendo,  o  resultado  da  eleição  para

representação discente no Conselho de   Campus  , sendo três vagas titulares e três vagas suplentes,

fica assim registrada:  1º (primeiro) lugar – Lúcio Costa da Rocha – representante discente titular,

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

2º (segundo) lugar – Viviane Baltazar Rodrigues – representante discente titular, Stefania da Costa

– 3º (terceiro) lugar – representante discente titular, Deise Valéria Barbosa Paiva – 4º (quarto)

lugar – representante primeira suplente, Regis da Silva Lucas – 5º (quinto) lugar – representante

segundo suplente, Marjana Silva da Rosa – 6º (sexto) lugar – representante terceiro suplente. Nada

a  mais  a  ser  tratado,  a  presidente da Comissão Permanente do Processo  Eleitoral  encerrou a

apuração dos votos. Porto Alegre, vinte e um de outubro de dois mil e vinte.

Denise Elisabete da Silva Gorski
Presidente da CPPE

Sérgio Gambarra da Silva
Membro da CPPE

Matilde Cristiane Flores Carlotto
Membro da CPPE

2

25

26

27

28

29

30